⁴ Sulla *seconda morte* come annichilimento dell'anima, si segnalano per l'antichità della testimonianza Bambaglioli: «Modo concludit auctor ad precedentia et dicit loquens in persona ipsius Virgili: "Ego Virgilius delibero ex sanioris electione consilii quod me sequaris, et ego ducam te per locum eternum", idest per infernum, "in quo audies suspiria et clamores animarum et spirituum affettancium et clamancium quod anima moriatur quemadmodum corpus est mortuum"» (BAMBAGLIOLI, DDP, *Inf.* I, 112-14); e, forse in debito col bolognese, l'Amico dell'Ottimo: «Qui si conchiude a le cose dette di sopra, onde dice Vergilio: Io dilibero per elezione di più sano consiglio che tu me ragione seguiti e io ti menerò per luogo eterno, cioè per lo inferno, dove la giustizia di Dio ch'è eterna, *ut habetur* iii^o capitolo, punisce coloro che sono dannati e che disiderano elli anime morire come moriro li corpi» (AMICO DELL'OTTIMO, *Chiose sopra la «Commedia»*, a c. di C. PERNA, Roma, Salerno Editrice, 2018, pp. 19-20); sulla stessa linea andranno ricordati per l'articolazione dell'ipotesi esegetica, Boccaccio: «*la seconda morte ciascun grida*, cioè la morte dell'anima, per ciò che quella del corpo, la quale è la prima, essi l'hanno avuta. Adomandano adunque la seconda, credendo per quella le pene, che sentono, non dovere poscia sentire. Ma i nostri teologi tengono che, quantunque essi la spiritual morte domandino, non perciò, potendola avere, la vorrebbero, per ciò che per alcuna cagione non vorrebbero perdere l'essere. De' si adunque intendere li dannati chiamar la seconda morte, sì come noi mortali spesse volte chiamiamo la prima; la quale se venir la vedessimo, senza alcun dubbio a nostro potere la fuggiremmo. O puossi sporre così: tiensi per li teologi essere più spezie di morte, delle quali è la prima quella della quale tutti corporalmente moiamo; la seconda dicono che è morte di miseria, la qual veramente io credo essere infissa ne' dannati, in tanta tribolazione e angoscia sono: e questo è quello che ciascun dannato grida, non dimandandola, ma dolendosi» (BOCCACCIO, DDP, *Inf.* I, 112-17); Benvenuto: «*che la seconda morte ciascun grida*, quasi dicat: quod quilibet vellet iterum mori, si posset, ut, scilicet, poena finiretur, sed anima immortalis mori non potest. Nec dicas, sicut aliqui dixerunt, quod auctor vocet hic secundam mortem diem iudicii; nam damnati talem mortem non vocant, nec optant sibi, quae augebit et duplicabit sibi poenam» (BENVENUTO, DDP, *Inf.* I, 115-17); e Landino: «Et dice che e dannati *gridano*, cioè gridando chieggono, la *seconda morte*, dove alchuni credono che la *seconda morte* sia la seconda dannatione per l'ultima sententia data da Christo nel dì del giudicio, quando riunite l'anime a' suoi corpi, amendue insieme saranno dannati. Et questo dicono che fanno mossi da invidia, intendendo che allhora haranno più compagni. Ma a me piace più che per la prima morte intendiamo la seperatione dell'anima dal corpo, et per la seconda intendiamo che loro desiderano che *etiam* l'anima già seperata diventi mortale et sia anichilata. Perchè è tanta la pena che più tosto vogliono esser niente che essere in tanti affanni» (CRISTOFORO LANDINO, DDP, *Inf.* I, 115-17).

dovico Castelvetro, ma con spunti originali, sui quali si tornerà in seguito⁵. Il significato di morte spirituale dell'anima, privata della vista di Dio, è contemplato da Pietro Alighieri, che nella I redazione intende la locuzione dantesca nel senso letterale di morte spirituale ed eterna, affiancata dall'interpretazione allegorica della *seconda morte* come morte corporale o naturale, che seguirebbe a una prima morte morale, a sua volta da identificarsi con il peccato e con la causa della perdita della beatitudine eterna (questa lettura allegorica, secondo cui la morte che segue a quella del peccato è detta anche mistica, si conserva nelle altre redazioni, distinte dalla I per il senso letterale, che in esse rimanda al desiderio dei dannati di morire un'altra volta per eludere il supplizio eterno, con prossimità all'idea di annichilimento dell'anima per come si presenterà in Boccaccio e Benvenuto; la I redazione accenna inoltre, ma in second'ordine, anche all'ipotesi del Giudizio universale, riferita all'inferno reale, nel quale le anime invocherebbero appunto la morte dell'anima)⁶.

⁵ Sulla *seconda morte* come allusione al Giudizio universale, la testimonianza più significativa per antichità e documentazione teologica si deve a Guido da Pisa: «*C'a la seconda morte ciasun grida, nota quod duplex est mors: temporalis videlicet et spiritualis; temporalis mors est illa que separat animam a corpore; spiritualis vero mors est illa que separat animam ab ipso Deo. Que quidem mors nil aliud est quam mortale peccatum. Et hec etiam est duplex: prima in presenti, quando scilicet homo mortaliter peccat; sed ab ista morte potest homo per penitentiam surgere; de qua resurrectione dicit beatus Apostolus: surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus; secunda est in futuro, quando scilicet homo cum peccato mortali decedens, eternis suppliciis mancipatur. Et ista etiam duplex est; prima est illa qua in Inferno sola anima cruciatur, et de hac habetur in Evangelio Beati Luce XVI: mortuus est dives et sepultus est in inferno; secunda est illa qua simul cum corpore anima post generalem omnium resurrectionem cruciabitur in Inferno, et de hac ait Beatus Iohannes in Apocalipsi XX^o: beatus qui habet partem in resurrectione prima, in hiis secunda mors non habet potestatem. Ad hanc igitur mortem clamant damnati quia optant ut compleatur numerus damnatorum, quia ex invidia quam habent vellent quod omnes homines damnarentur*» (GUIDO DA PISA, *Expositiones et glosae. Declaratio super «Comediam» Dantis*, 2 voll., a. c. di M. RINALDI, Appendice a c. di P. LOCATIN, Roma, Salerno Editrice, 2013, vol. I, p. 271); Maramauro: «E questo è da intendere che ciasun de costoro crida, cioè piange, de questa soa segunda morte, la qual è inrecuperabile e senza alcuna speranza. E questo intendeno alcuni per lo giorno del iuditio, perchè l'anima se punisce insieme col corpo» (MARAMAURO, DDP, *Inf.* I, 115-17).

⁶ Sulle diverse letture della *seconda morte*, tra cui quella di morte spirituale, si veda la I redazione di Pietro: «*Allegorice pravi et vitiosi mortui sunt quodammodo in fama, et haec est prima eorum mors; secunda est corporalis, quam cridant, idest conqueruntur, vel advocant ut secundam, inspectis eorum dissolutis actibus: vel cridant secundam mortem, idest conqueruntur de secunda morte, quam habent aeternam et spirituaalem. Unde Gregorius in Dialogo: duplex est mors nostra, scilicet dum beate vivere amittimus, et dum essentialiter vivere in poena non desinimus. Vel loquitur de existentibus in Inferno reali, qui vocant secundam mortem, scilicet animae; nam Augustinus in 21^o de civitate Dei ait: prima mors nolentum animam pellit a corpore, secunda mors nolentum animam tenet in corpore*» (PIETRO I, DDP, *Inf.* I, 100), che concorda in parte con la II redazione: «Ad id vero quod ait de secunda morte hic auctor, potest referri ad dictum allegoricum Infernum et tunc exponi quod 2^a mors, naturalis respectu prime, in qua iam sunt dicti vitiosi, - unde Apostolus ad *Ephesios* II^o capitolo: *Et vos, cum essetis mortui in peccatis et delictis vestris* etc. - cridat, idest advocat eos tales malos. Unde Gregorius in *Dialogo* suo ait: *Duplex est mors hominis: prima, dum beate vivere amittit; 2^a, dum essentialiter vivere in pena non desinit. Item potest referri auctorem loqui ad terrorem nostrum de existentibus in essentiali Inferno qui, ut scribitur in Compendio Theologie, inter alias penas quas ibi habent anime dampnate, est quod querunt iterum mortem naturalem et non inveniunt. Unde Iohannes Apocalypsis capitolo XXI^o ait: Pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure; quod est secunda mors*» (PIETRO II, DDP, *Inf.* I, 117); e con la III redazione: «Ad id quod subdit de secunda morte cridata, idest vocata, a damnatis in Inferno, hic auctor in persona Virgilii facit quod scribitur in *Compendio Theologie* sic: *Inter alias penas quas ibi*

Richiederebbe troppo spazio in questa sede lo spoglio dei commenti moderni, presso i quali è sufficiente ricordare la prevalente fortuna, del resto verificata già per gli antichi, delle ipotesi dell'annichilimento (Poletto, Scartazzini-Vandelli) e della dannazione eterna (Torraca, Pietrobono, Mattalia, Padoan, Mazzoni, che precisa il senso della *seconda morte* in relazione al Giudizio universale, seguito da Bosco-Reggio, ma con un distinguo circa il valore da assegnare a *grida*, e più di recente da Hollander), mentre altri tra i commentatori più vicini a noi (Chiavacci Leonardi, Inglese e Bellomo), pur aderendo al significato di dannazione, puntualizzano come questo non comporti di necessità un'allusione al Giudizio universale, accontentandosi del valore generico di condanna eterna. Del resto, sia i commentatori antichi sia, soprattutto, i moderni hanno legato il chiarimento della *seconda morte* tanto all'interpretazione del verbo *gridare*, detentore di una certa pluralità semantica, quanto alle oscillazioni sintattiche, che dipendono dalla variante accolta in corrispondenza del nesso *ch'a la* secondo l'edizione Petrocchi e, ora, secondo l'edizione Trovato-Tonello. Su questo punto converrà tornare in seguito, allorché saranno state esplorate tutte le possibili interpretazioni della *seconda morte* e si renderà necessario verificarne la combinazione con la realtà linguistica e filologica del testo, in cui la problematica locuzione si inserisce⁷.